Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023

REPUBLIQUE FRANCAISE i 1o 0711212023 Pl
DEPARTEMENT DU VAR

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

Nombres de membres : de la commune de COGOLIN
Séance du lundi 27 NOVEMBRE 2023

En exercice : 33

Présents . 23 L'an deux mille vingt-trois, le vingt-sept novembre a 18h30, le conseil

Représentés : 8 municipal de cette commune, régulierement convoqué, s’est réuni a la
BASTIDE PISAN, sous la présidence de Monsieur Marc Etienne LANSADE

Qui ont pris part a la délibération : 31 maire,

Date de la convocation : 21/11/2023 PRESENTS :

Date d'affichage : 21/11/2023 Christiane LARDAT - Audrey TROIN - Geoffrey PECAUD - Sonia
[...]
des Collectivités Territoriales en tant qu'il retrace lactivité du Syndicat Intercommunal. A ce litre, il est transmis
aux maires des communes membres avant le 30 septembre et fait I'objet d’'une communication au conseil
municipal en séance publique au cours de laguelle les délégués de la commune & Porgane délibérant de
I'établissement public de coopération intercommunale sont entendus.

Enfin, ce rapport, qui vise a renforcer la transparence de {information dans la gestion des services publics
locaux, est mis a la disposition du public dans les quinze jours qui suivent son adoption par le Comité Syndical
et remis au Préfet du Var pour information.

Ce rapport qui relate les conditions de fa gestion du service public d'assainissement comprend les informations
relatives :

a l'organisation du service
a l'exploitation du service

au service a 'usager

aux études et les travaux

aux indicateurs financiers

O 00 O0O0

Le rapport du Président du Syndicat Intercommunal d'Assainissement de Cogolin-Gassin et le rapport du
délégataire, VEOLIA Eau, sont produits annuellfement. lis ont pour vocation de se compléter et de donner 4
chacun une vision compléete et globale du service public d'assainissement.

Rappart annuel sur le prix et la qualité du service de P'assainissement — SIACG exercice 2022 3/40




Envoyé en préfecture le 05/12/2023

Recu en préfecture le 05/12/2023

Publié le 07/12/2023

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

At

[2  CHIFFRES CLEFS ET FATS MARQUANTS = . 7 7777

Les chiffres clefs du service :

- 10 152 abonnés

- 58 412 métres linéaires de conduites gravilaires

- 17 566 metres linéaires de conduites de refoulement
- 1781 regards

- 5 déversoirs d'orage

- 4 984 branchements

- 28 postes de refoulement

- 1 station d'épuration de 45 000 EH

- Assiette de la redevance : 1 679631 m?

- Montant d’une facture 120 m® : 248.64 € TTC, soit 1,97 €/m?
(prix au 1% janvier 2022, taxes et redevances comprises)

Les faits marquants :

= Augmentation du prix de I'eau de +2.5% du fait de I'application des indices de révisions des prix
(incidence de l'inflation)

= La multiplication des non conformités sur la station d'épuration de Font-Mourier, qui rappeflent
obsolescence du traitement membranaire. En attente des nouvelles installations, une unité mobile de
flottation a été acheminée sur site afin d’épurer les eaux.

» La reconfiguration de la station d'épuration, avec les opérations de destruction, terrassement et
protection des falaises ont permis en fin dannee de préparer les travaux de gros ceuvre.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 4/40



Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023

eraer
Publié le 07/12/2023

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

3 ORGANISATIONDU SERVICE .~ | . . o oo oo o]

31 HiSTORIQUE ET PERIMETRE

Le Syndicat Intercommunal d'Assainissement Cogolin-Gassin a été creé le 22 décembre 1986.

Le Syndicat a pour objet I'étude et la mise en ceuvre des solutions adaptées au cadre intercommunal pour
assurer la gestion, la construction et le renouvellement de la tofalité des ouvrages d'assainissement des eaux
usées des communes de Cogolin et de Gassin.

3.2 LEsSELUS

Le SIACG est administré par un comité de délégués élus par les conseils municipaux des communes. Le
nombre de délégués est fixé a 6 membres par commune, 4 fitulaires et 2 suppléants.

3.3  ORGANISATION ADMINISTRATIVE

Les locaux du SIACG sont situés a I'adresse suivante : 2 rue Blaise Pascal
83310 COGOLIN

3.4 DELEGATION DU SERVICE

L'exploitation du service a été confié & la Compagnie Méditerranéenne d’Exploitation des Services d’'Eau
{CMESE) dans le cadre d’'un contrat de délégation de service public avec les caractéristiques suivantes :

¢ Durée: 10 années
« Début de 'exécution du contrat : 1/01/2017
s Fin du contrat : 31/12/2026

« Principales prestations confiées au délégataire :

o |lamise ajour et ia tenue de l'inventaire des biens du service ;

o Texploitation, I'entretien et la surveillance de Pensembie des ouvrages de collecte, de transport
et de traitement des eaux usées ;

o la gestion du patrimoine existant et la réalisation des travaux de renouveliement mis & sa
charge (matériel électromécanique) |

o la gestion technique et financiére des abonnés, notamment les interventions techniques, les
demandes d'abonnement au service d'assainissement, les projeis d'autorisation et les
conventions de déversement pour les rejets non domestiques ;

o la valorisation des déchets et sous-produits de |'épuration ;

o le conseil et I'assistance au SIA pour les fonctions de gestion technique du service assurées
par le SIA {notamment maitrise d'ouvrage des investissements ou de renouvellement
patrimonial}.

Rapport annuel sur le prix et Ia qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 5/40




Envoyé en préfecture le 05/12/2023

Recu en préfecture le 05/12/2023

Publié le 07/12/2023

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

s08ql/30eT > X

S08a(/3% 009< X <0TT C

508QI/33 009< X c

0r/9

v

A8

dd

2202 891218X3 ©OY|S — JUBWAISSIUIESSE,| 8p 82I/AJaS np ayjenb gj 38 xud sfuns [snuue poddey

Twfwion

Yy AewIp €]

(44 28
NISSVD
sJajdwod 808 T0dl, .=
awase) SANG AP LWy % Isagen
0dL
% oz
UY) 537
S06 ¥ £0
anviyia
9
=B il
0og
98z rodL
3IVYINTHD @ %S dl
v L5ES o STHS 8LLS
1€95 ..I®..l r..®|
NIVZIZEL N

ISSIVEVTIINOE &1

pseieg sujd

8.

uelJnog

6LETS
NITOD02

TZsT
SINNONEHL

6Y8T
oy s

¢

NMNOW NV3r

LTLLT

®

S6L
SUIN 5T

L8LS
ynyw-ules

goa

Suandepaled

II8E
SHIOLLYEY 537

\u_un_u a

JNVILJONAS

L'y

S3IOVIANO S3d NOILHINOS3d




Envoyé en préfecture le 05/12/2023

Recu en préfecture le 05/12/2023

Publié le 07/12/2023

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

At

4.2 RESEAU ET POSTES DE REFOULEMENT

Le réseau d'assainissement est un réseau strictement séparatif.

I est composé de :

- 58 013 mélres linéaires de conduites gravitaires

- 16 730 métres linéaires de conduites de refoulement
- 1775 regards

- 5 déversoirs d'orage

- 4 894 branchements

- 28 posles de refoulement (liste ci-dessous)

Poste de refoulement C?’g?‘,ﬁ; €
PR abattoirs (eaux brutes) 40
PR Bertaud 35
PR Bouillabaisse 45
PR Chemin du Puits 18
PR Cheneraie 17
PR Coletio 20
PR Ecan 200
PR Graffonier 16
PR Jean Moulin 74
PR La Foux 200
PR Le Lycée 60
PR Le Peyron 20
PR Le Treizain 32
PR Leader 12
PR Les Chénes 22
PR Les Pins Parasols 36
PR Parc activités 40
PR Pompiers 18
PR St Antoine ) 30
PR Tremouries 15
PR Vernatelle - 20
PR des Mines 15
PR Feu Vert 6
PR Radasse 17 B
PR Maternelle 20
PR des Marines de Cogolin -
PR Font Mourier | 20
PR du Coliége 35

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de 'assainissement — SIACG exercice 2022 7/ 40




Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023
Publié le 07/12/2023

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

erger

E- wiaLlt

4.3  STATION D’EPURATION

La station d'épuration de Font-Mourier fait 'objet d'un arrété d’autorisation en date du 20 ao(t 2009 au titre des
articles L214-1 a L214-6 du code de I'environnement.

Cette station d’épuration regoit et traite la totalité des effluents collectés par le réseau d'assainissement. Elle
dispose d'une capacité de 45 000 équivalents-habitants (EH).

L'ancienne station d'épuration de Cogolin-village, construite en 1969 pour une capacité de 5.000 équivalents
habitants (EH), avait été agrandie en 1976 pour atteindre 9.000 EH. Elle été a démolie en 2012.

L’ancienne station d’épuration de Font-Mourier, d'une capacité totale est de 36.000 EH, a été démolie en 2013.

Les caractéristiques principales de la station d'épuration de Font-Mourier sont synthétisées dans le tableau ci-
dessous et le synoptique est présente ci-contre.

Capacité nominale et charges de la filiére eau
Patiristis Capacité no_minale Capacité no_minale
Basse saison Haute saison
Capacité 22 000 EH 45 000 EH
Flux Hydrauliques
Volume de temps sec 2935 m3j 6000 m3/j
Débit moyen horaire 123 m%h 250 m¥h
Coefficient de pointe temps sec 2,11 2
Débit de pointe temps sec 260 m3h 500 m¥h
Volume de temps de pluie 4700 m3/j 7500 m3/j
Débit de pointe temps de pluie entrée usine 510 m3h 750 m3h
Coefficient de pointe temps de pluie 4.2 3
Charges Polluantes
DBO5 1320 kg/j 2700 kgl
DCO 2640 kg/j 5400 kglj
MES 1980 kgl 4050 kg/j
NTK 264 kglj 540 kgij
Pt 66 kglj 135 kgfj

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 8/40



Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023

Publié le 07/12/2023 m
Refoulements (PR La FOUX, PR Jean Mou"n’ PR ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE
Peyron, PR Font-Mourier, PR Feu vert, PR Leader extérieures de vidange

Degrllleur Degnlleur Refus de
500 m3/h — 6 mm 500 m3/h — 6 mm dégrillage
—_— e Laveur it
Dessableur Dessableur a sable Traitement
Dégraisseur Dégraisseur des graisses
Tamis rotatif Tamis rotatif Tamis rotatif
435 m3h — 2 mm 435 m3h - 2 mm 435 m3h — 2 mm

Anaérobie Anaeroble
250 m? 250 m?

Chlorure
ferrique

Recirculation

Boues - Bache
de stockage

By-pass

de relevage

L o Polymére
ULTRABOX ULTRABOX

Centrifugation

Filtration Filtration
membranaire ME I EREE

y $
Canal de Canal de Evacuation
comptage comptage

Rejet dans
la Giscle

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 9/40



Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023
Publié le 07/12/2023

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

eviault

5 EXPLOITATION DU SERVICE |

51 RESEAU DE COLLECTE

5.1.1 Conventions de déversement

A ce jour, 5 établissements font I'objet d’'un arrété d'autorisation de déversement d’effluents non domestiques
sur le périmétre du SIACG.

Convention spéciale de

Commune Etablissement Arrété d'autorisation

déversement
Cogolin Chateau Saint-Maur 25/02/2014 25/02/2014
Gassin | Maltes viangrorie te 2 presatiiede | o1r10r2017 01/10/2017
Cogolin La tarte tropézienne 02/12/2010 02/12/2010
Gassin DCNS 30/12/2009 20/12/2009
Gassin Chateau Minuty 20/02/2018 20/02/2018

Le domaine du chateau Minuty a fait I'objet d'un arrété et d'une convention spéciale de déversement signés le
20 février 2018, relatifs aux effluents industriels de I'unité d’embouteillage et de stockage de vin.

5.1.2 Curage préventif et curatif

Linéaire de curage préventif (ml)

10 000 iy 16.0%
9 000 sﬁm . s L 14,0%
0% — ' ‘ L 12,0%
7 000 :

6 000 - 10,0%
5000 - 8,0%
4 000 L. 6]006
3 000
2 000 4,0%
1000 [ 2:0%

0 - 0,0%

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021
B . inéaire de curage préventif —+— % du réseau

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 10/ 40



Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023
Publié le 07/12/2023

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

Berger

Levrailt

Nombre d'obstructions

70

60 l

: ranchements © Seﬂ“BI IE— -
g R AR
29

40 ) O B O

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Le linéaire de curage préventif en 2022 est de 6719 ml, soit 11,5% du linéaire du réseau gravitaire. Le nombre
d’interventions pour désobstructions sur branchement et sur réseau était globalement en hausse entre 2015 et
2019. Une baisse est toutefois observée en 2020, puis a nouveau en 2021 pour se maintient en 2022.

A compter du 1¢ juillet 2017, les engagements contractuels sont :

Nombre d’obstruction sur collecteur < 30 par an

Nombre d'obstruction sur branchement < 10 pour 1 000 par an
Curage préventif d’au moins 10% du réseau chaque année
Information par écrit de toutes les obstructions

Mise & jour du programme prévisionnel de curage préventif tous les 3 mois

Inspections caméra

Linéaire d'inspection caméra (ml)
1600 440 4,5%

. | L 4,0%
L 3,5%
L 3,0%
L 2,5%
L 2,0%
L 1,5%
L 1,0%
L 0,5%
L 0,0%

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021
B | inéaire d'inspection télévisée ~ —— % du réseau sur 5 ans

242 ml d'inspection caméra ont été réalisé par le délégataire en 2022. Le linéaire cumulé depuis le début du
contrat est de 1 096 m, soit une moyenne de 183 ml par an.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 11/40



Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023
Publié le 07/12/2023

Berger

Levrailt

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

A compter du 1¢r juillet 2017, les engagements contractuels sont :

e Passage caméra hydrozoom sur chaque point noir et avant curage pour valider la nécessité
d'intervention ;

e 200 metres linéaires d'inspection caméra par an ;
5.1.4 Eaux claires parasites

Le SIA Cogolin-Gassin est confronté a des entrées d'eaux claires parasites dans son réseau d'assainissement.
Cela engendre :
- Des by-pass de la station d'épuration (aprés le prétraitement) ;

- Des colts d’exploitation importants, notamment du fait des consommations électriques pour le
pompage et le traitement membranaire et des fréquences élevées de nettoyage chimique pour le
décolmatage des membranes ;

Dans le cadre du contrat de délégation de service public, le délégataire réalise un diagnostic permanent du
réseau. Dans ce cadre, l'instrumentation suivante a été mise en ceuvre :

= 6 sondes de mesure hauteur et vitesse posées en 2018,

= 5 débitmétres sur les refoulements des PR Peyron, Jean Moulin, La Foux situés directement a la STEP
de Font Mourier et des PR Lycée et Ecan posés en 2017,

= pluviométres sur la STEP de Font Mourier et sur le PR Grafannier.

Cette instrumentation mise en ceuvre permet de quantifier la part d'eaux usées strictes (EUS), d'eaux claires
parasites permanentes (ECPP), d'eaux de ressuyage et d’eaux parasites de captages (EPC).

Le graphique ci-dessous présente les données au titre de I'exercice 2021,

Répartition volumes SIACG

EPC
G,7%
R

6,0%

ECPP
21,2%

EUS
65,4%

Les mesures réalisées en 2021 ont permis d'identifier les secteurs les plus impactés par les eaux claires
parasites, qu'elles soient permanentes (indicateur ILI élevé) ou qu'il s’agisse d'eaux parasites de captages (%
SA élevé). Les résultats sont présentés de maniére synthétique ci-dessous.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 12740



Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023

Publié le 07/12/2023 W

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

o Flux arrivant & la STEP

Bassin de collecte Volume eaux parasites L % SA
PR Jean Moulin 109 773 m3 soit 30% 10,3 1,7%

PR Peyron 85 576 m3 soit 33% 12,24
PR la Foux 223 408 m3 soit 38% 10,7 1%

« Bassins de collecte secondaires

Bassin de collecte Volume eaux parasites ILl % SA
PR Jean Moulin — Sonde Marceau 24955 m3 soit 26% 53
PR Tremouries 11 791 m3 soil 48% 12,0 0,7%
Sonde Marceau - PR Tremouries 73 027 m3 soit 30%
PR Peyron - PR Abatloirs 36 395 m3 soit 29%
PR Abattoirs — Sonde Argentiére 37 874 m3 soit 37%
Sonde Argentiére 12 307 m3 soit 39%
Sonde Payron 22 820 m3 soit 49%
PR Bertaud 24 854 m3 soit 53% 1,1 0,3%
PR Treizain - PR Bouillabaisse 10 586 m3 soit 44% 39 0,5%
PR Bouillabaisse 24 592 3 soit 45% 106 | 08%

« Bassins de collecle sacondaires (année 2021 non compléte)

Bassin de collecte Volume eaux parasites Ll % SA

- PRLaFoux - PR Lycée — PR Ecan g
(Mai & décembre 2021) 47 978 m3 soit 26% 10,5 1,4%

PR Lycéo :
(Mai & décembre 2021) 12 438 m3 soit 26% 45 0,5%

PR Ecan - PR Treizain — PR Bertaud
(Février & décombre 2021)

12 209 m3 soit 23% 4,9

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service de I'assainissement — SIACG exercice 2022 13740



5.2 POSTES DE REFOULEMENT

Envoyé en préfecture le 05/12/2023
Recu en préfecture le 05/12/2023

Publié le 07/12/2023 m

ID : 083-218300424-20231127-DCM20231127_11-DE

Les graphiques ci-dessous présentent le bilan de fonctionnement (volume annuel pompé) des principaux postes

de refoulement.

700 000

600000

500000

m2018 m2019 = 2020 =202]1 =2022

400 000

300000

200000

100000

Volume pompé (m?) des postes de refoulement principaux

5.3 STATION D’EPURATION

L'année 2022 correspond & la 11éme année compléte de fonctionnement de la nouvelle station d’épuration de

Font-Mourier.

5.3.1 Bilan de I'autosurveillance